Автономная некоммерческая организация высшего образования

«Университет мировых цивилизаций имени В.В. Жириновского»

(АНО ВО «УМЦ»)

ПРИКАЗ

29.06.2023                                                                                                                            № 164

Москва

О внесении изменений в Правила приема в АНО ВО «УМЦ»

на 2023–2024 учебный год

В соответствии с письмом Министерства науки и высшего образования РФ от 28.06.2023

№ МН-5/2267-ДА «О направлении рекомендаций», содержащим «Методические рекомендации

по приему на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета в связи с

внесением изменением в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с решением Ученого Совета от 29.06.2023 (Протокол № 10), с целью

приведения Правил приема к единому стандарту

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о внесении изменений в Правила приема в АНО ВО «УМЦ» на

2023/2024 учебный год (Приложение 1)

2. Приказ вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор                                                                                                             О.Н. Слоботчиков

Исп. Барботина О.А.

Автономная некоммерческая организация высшего образования

«Университет мировых цивилизаций имени В.В. Жириновского»

(АНО ВО «УМЦ»)

ПРИНЯТО                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

на заседании Ученого Совета                                       приказом ректора от 29.06.2023 № 164

протокол от 29.06.2023 № 10                                        _________________О.Н. Слоботчиков

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ПРИЕМА

В АНО ВО «УМЦ» НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Москва – 2023

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о внесении изменений в Правила приема в АНО ВО «УМЦ» на

2023-2024 учебный год (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями,

внесенными Федеральным законом от 24.06.2023 № 264-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и Методическими

рекомендациями по приему на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета

в связи с внесением изменением в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение вносит соответствующие изменения в Правила приема на

обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам магистратуры на 2023/2024 учебный год (далее – Правила).

1.3. Настоящее Положение является неотъемлемой частью Правил. Если Правилами

предусмотрено иное, чем Положением, то применению подлежит настоящее Положение.

Настоящее Положение действует вплоть до его отмены (изменения) соответствующим приказом

и (или) принятия Правил в новой редакции.

1.4. Настоящее Положение вносит в Правила следующие изменения (далее по пунктам в

соответствии с нумерацией первоначальной редакции Правил):

1. Подпункт 7 пункта 32 изложить в следующей редакции:

«7) наличие статуса победителя (призера) национального и (или) международного

чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» - 4 балла;».

2. Пункт 32 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по контракту,

военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, пребывание в

добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе

специальной военной операции (далее соответственно – прохождение военной службы,

пребывание в добровольческих формированиях) – 5 баллов.».

3. Пункт 97.1 изложить в следующей редакции:

«97.1. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ право на

прием на обучение по программам бакалавриата на места в пределах отдельной квоты имеют:

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне",

при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие

(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие

(выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их

участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и

(или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

при условии их участия в специальной военной операции на указанных территориях;

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в

составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской

Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года;

5) дети лиц, указанных в подпунктах 2 - 4 настоящего пункта;

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти и

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие государства органами

государственной власти Российской Федерации и принимавших участие в боевых действиях при

исполнении служебных обязанностей в этих государствах.».

4. Пункт 97.2. изложить в следующей редакции:

«97.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются:

1) без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных

вступительных испытаний творческой направленности):

Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ,

дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71 Федерального

закона № 273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли или получили

увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной

службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на

территориях иностранных государств) либо удостоены звания Героя Российской Федерации или

награждены тремя орденами Мужества.

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом

самостоятельно, по выбору поступающих:

иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ.».

5. Дополнить пунктом 97.14. следующего содержания:

«97.14. Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты,

представляют подтверждающие документы:

1) Герой Российской Федерации – удостоверение Героя Российской Федерации;

2) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, – удостоверения о награждении

орденами Мужества;

3) лицо, указанное в пунктах 2-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, –

справку, выданную уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской частью) и

подтверждающую право лица на прием на места в пределах отдельной квоты без проведения

вступительных испытаний (за исключением дополнительных вступительных испытаний

творческой направленности) либо по результатам или по результатам вступительных испытаний,

проводимых Университетом самостоятельно.».

6. Дополнить пунктом 97.15. следующего содержания:

«97.15. Лицам, указанным в пунктах 1-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-

ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральным законом № 264-ФЗ), предоставляется

преимущественное право зачисления на обучение по программам бакалавриата.».

		2023-07-04T13:59:32+0300
	АНО ВО "УНИВЕРСИТЕТ МИРОВЫХ ЦИВИЛИЗАЦИЙ ИМ. В.В. ЖИРИНОВСКОГО", АНО ВО "УМЦ ИМ. В.В. ЖИРИНОВСКОГО", АНО ВО "УМЦ" ИЛИ УМЦ